EDITAL 017/19

A Comissão Científica do XXI Simpósio

Jurídico do Curso de Direito da Faculdade

Maringá, no uso das atribuições legais:

Torna pública a relação de artigos científicos selecionados para publicação em livro físico.

I. A HISTÓRIA DA MULHER NO DIREITO DO TRABALHO: INSERÇÃO,

GARANTIAS E MUDANÇAS ATUAIS

Camila Nataly Lorencini; Mariana Arrias da Luz; Nicola Frascati Junior.

II. A NIDAÇÃO E OS DIREITOS FUNDAMENTAISNO DIREITO

BRASILEIRO

Bruno Henrique Silva da Costa; Rodolfo Grellet Teixeira da Costa; Sergio Benedito de

Oliveira;

III. BREVE EVOLUÇÃO HISTÓRICA DO CONCEITO DE JUSTIÇAE SEUS

PARADIGMAS

 Célia Mazzo Mura; Marcio Augusto Dias Andrade
;
Taís Zanini de Sá Duarte Nunes.

IV. DIREITO ALTERNATIVO: UM MOVIMENTO EM BUSCA DE

INOVAÇÕES NO JUDICIÁRIO BRASILEIRO

Célia Mazzo Mura; Lucas Augusto Pereira.

V. EUTANÁSIA À LUZ DA BIOÉTICA E DO BIODIREITO

 Débora Goeldner Pereira Oliveira; Giovanna Silva Viotto; Thamylle Mariana de

Moraes Lomes

VI. O CONTEXTO DA PESSOA IDOSA NO MERCADO DE TRABALHO NA

CONTEMPORANEIDADE DESAFIOS NA PERSECUÇÃO DOS DIREITOS E

GARANTIAS FUNDAMENTAIS

Cláudia Regina Voroniuk; João Marcos Mariani Junior.

VII. O CONTEXTO DO ENVELHECIMENTO POPULACIONAL E SEUS

REFLEXOS NO DIREITO FUNDAMENTAL À SAÚDE NO BRASIL

Adrieli Aparecida Apolinário; Cassiana Regina Leindecker; Cláudia Regina Voroniuk

VIII. O DIREITO HUMANO DE ACESSO À ÁGUA POTÁVEL COMO

PRESSUPOSTO DO DIREITO À VIDA

Marcos Renato de Melo Freitas; Matheus Vinicius Costa.

IX. PARENTALIDADE: AS VERTENTES SUBJETIVAS DO AMOR

FRATERNO REGULAMENTADAS PELO ORDENAMENTO JURÍDICO

Amanda Nayara Pereira Blasques da Silva; Camila Passos Torrecilhas
;
Marcos Renato

de Melo Freitas
.

X. TRABALHO ESCRAVO NO BRASIL: NOVAS FORMAS PÓS-

CONTEMPORÂNEAS DE UMA MESMA MÁCULA SOCIAL

Isabela de Oliveira; Taís Zanini de Sá Duarte Nunes.

Maringá, 19 de Setembro de 2019.

COMISSÃO CIENTÍFICA.